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ACTA DE LA SESIÓN ORDINARIA NÚMERO 31-2022 DE LA JUNTA DIRECTIVA DEL 

COMITÉ CANTONAL DE DEPORTES Y RECREACIÓN DE BELÉN (en adelante CCDRB), 

CELEBRADA EL LUNES 07 DE NOVIEMBRE 2022, EN SUS INSTALACIONES, EN EL 

CANTÓN DE BELÉN, PROVINCIA DE HEREDIA, A LAS DIESCISIETE HORAS Y CERO 

MINUTOS, CON LA SIGUIENTE ASISTENCIA: SR. JUAN MANUEL GONZALEZ 

ZAMORA, PRESIDENTE; SR. ESTEBAN QUIROS HERNANDEZ, VICEPRESIDENTE SR. 

LUIS HERNAN CARDENAS ZAMORA, VOCAL 1; SRA. ROCIO MORA RODRIGUEZ, 

VOCAL 2; SRA. SILVIA MARIN DURAN, VOCAL 3; SRTA. EMMA GONZALEZ JIMENEZ, 

VOCAL 4;  Y SR. DILAN JIMENEZ CAMBRONERO, VOCAL 5; PERSONAL PRESENTE: 

LICDA. REBECA VENEGAS VALVERDE, ADMINISTRADORA; SR. EDWIN SOLANO 

VARGAS, ASISTENTE ADMINISTRATIVO. 

 

I.    VERIFICACIÓN DE QUÓRUM Y APROBACIÓN DE ORDEN DEL DÍA.  

1. Sesión Ordinaria N°31-2022 del lunes 07 de noviembre del 2022. 

II.   REVISION, APROBACION Y FIRMA DE ACTAS. 

1. Revisión y aprobación Acta Sesión Ordinaria N°30-2022 del lunes 31 de octubre del 2022. 

III. AUDIENCIA A PARTICULARES. No hay. 

IV. ASUNTOS DE TRAMITE URGENTE A JUICIO DE LA PRESIDENCIA. No hay. 

V.   INFORME DE LA ADMINISTRACION GENERAL. 

1. Oficio ADM-00189-2022 de Licda, Rebeca Venegas Valverde, Administradora CCDRB. 

2. Oficio ADM-00191-2022 de Licda, Rebeca Venegas Valverde, Administradora CCDRB. 

VI.   LECTURA, EXAMEN Y TRAMITACION DE LA CORRESPONDENCIA. 

1. Nota de José Bejarano Gonzalez, Presidente Asociación de Desarrollo Integral La Chávez. 

VII.  MOCIONES E INICIATIVAS. No hay. 

 

CAPITULO I - VERIFICACION DE QUÓRUM Y APROBACIÓN DE LA AGENDA: 

ARTÍCULO 01. Toma la palabra el señor Juan Manuel González Zamora, presidente del CCDRB y de 

conformidad al artículo 18, inciso a) del Reglamento del CCDRB, una vez verificado el quórum, procede 

someter a votación la aprobación del Orden del Día de la Sesión Ordinaria N°31-2022 del lunes 07 de 

noviembre 2022. 

 

CON FIRMEZA Y POR UNANIMIDAD DE SIETE VOTOS A FAVOR DE LOS MIEMBROS 

DE JUNTA DIRECTIVA SR. JUAN MANUEL GONZALEZ ZAMORA, PRESIDENTE; SR. 

ESTEBAN QUIROS HERNANDEZ, VICEPRESIDENTE SR. LUIS HERNAN CARDENAS 

ZAMORA, VOCAL 1; SRA. ROCIO MORA RODRIGUEZ, VOCAL 2; SRA. SILVIA MARIN 

DURAN, VOCAL 3; SRTA. EMMA GONZALEZ JIMENEZ, VOCAL 4; Y SR. DILAN 

JIMENEZ CAMBRONERO, VOCAL 5; SE ACUERDA: Aprobar el Orden del Día de la Sesión 

Ordinaria N°31-2022 del lunes 07 de noviembre 2022. 

  

CAPITULO II. REVISION, INFORME SOBRE LAS ACTAS. 

ARTÍCULO 02. Toma la palabra el señor Juan Manuel González Zamora, presidente del CCDRB y 

somete a votación la aprobación del acta de la Sesión Ordinaria N°30-2022 de la Junta Directiva del 

Comité Cantonal de Deportes y Recreación de Belén, celebrada el lunes 31 de octubre del 2022. 

 

CON FIRMEZA Y POR UNANIMIDAD DE SIETE VOTOS A FAVOR DE LOS MIEMBROS 

DE JUNTA DIRECTIVA SR. JUAN MANUEL GONZALEZ ZAMORA, PRESIDENTE; SR. 

ESTEBAN QUIROS HERNANDEZ, VICEPRESIDENTE SR. LUIS HERNAN CARDENAS 

ZAMORA, VOCAL 1; SRA. ROCIO MORA RODRIGUEZ, VOCAL 2; SRA. SILVIA MARIN 

DURAN, VOCAL 3; SRTA. EMMA GONZALEZ JIMENEZ, VOCAL 4; Y SR. DILAN 
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JIMENEZ CAMBRONERO, VOCAL 5; SE ACUERDA: Aprobar el acta de la Sesión Ordinaria 

N°29-2022 de la Junta Directiva del Comité Cantonal de Deportes y Recreación de Belén, celebrada el 

lunes 31 de octubre del 2022. 

 

CAPITULO III. AUDIENCIA A PARTICULARES. No hay. 

CAPITULO IV. ASUNTOS DE TRAMITE URGENTE A JUICIO DE LA PRESIDENCIA. No 

hay. 

CAPITULO V. INFORME DE LA ADMINISTRACION GENERAL. 

ARTÍCULO 03. Se recibe oficio Ref.ADM-189-2022 de Rebeca Venegas Valverde, Administradora 

del CCDRB, de fecha 26 de octubre del 2022 y que literalmente dice: Adjunto modificación interna IV-
2022 para revisión y aprobación de Junta Directiva. 

 

 

Costo Código Meta

Código 

Contraloría Gasto AUMENTA DISMINUYE Justificación

02.09.03 02.03.02 203-01 02.03.02 Alimentos y bebidas ₡250 000,00

Compra de materiales de supermercado 

para actividades de fin de año 

02.09.03 01.05.01 203-01 01.05.01 Transporte ₡538 640,00
No se realizarán trasnportes en lo que 

resta del año 

02.09.03 00.02.01 203-01 00.02.01 Tiempo extraordinario ₡200 000,00

Actividades de cierre de año del programa 

de Recreación y Belén Libre 

02.09.03 00.03.03 203-01 00.03.03 Decimo Tercer Mes (aguinaldo) ₡16 660,00

Actividades de cierre de año del programa 

de Recreación y Belén Libre 

02.09.03 00.03.04 203-01 00.03.04 Salario Escolar ₡16 660,00

Actividades de cierre de año del programa 

de Recreación y Belén Libre 

02.09.03 00.04.01 203-01 00.04.01 Contribucion Patronal al Seguro de Salud de la CCSS₡28 660,00

Actividades de cierre de año del programa 

de Recreación y Belén Libre 

02.09.03 00.04.05 203-01 00.04.05 Contribucion Patronal al Banco Popular y Desarrollo Comunal₡1 000,00

Actividades de cierre de año del programa 

de Recreación y Belén Libre 

02.09.03 00.05.02 203-01 00.05.02 Aporte Patronal Regimen Obligatorio Pension Complement₡3 000,00

Actividades de cierre de año del programa 

de Recreación y Belén Libre 

02.09.03 00.05.03 203-01 00.05.03 Aporte Patronal Fondo Capitalizacion Laboral ₡6 000,00

Actividades de cierre de año del programa 

de Recreación y Belén Libre 

02.09.03 00.05.05 203-01 00.05.05 Contribucion Patronal a Otros Fondos ADM. Por Entes Priv (Asemube)₡10 660,00

Actividades de cierre de año del programa 

de Recreación y Belén Libre 

02.09.03 01.06.01 203-01 01.06.01 Seguros ₡6 000,00

Actividades de cierre de año del programa 

de Recreación y Belén Libre 

01.01.01 00-01-01 101-01 00-01-01 Sueldos para cargos fijos ₡39 214,18 Ajuste en cuentas salariales

01.01.01 00-03-01 101-01 00-03-01

Retribución por años servidos 

(Anualidades) ₡3 542,24 Ajuste en cuentas salariales

01.01.01 00-03-02 101-01 00-03-02

Restricción al ejercicio liberal de la 

profesión ₡53 486,93 Ajuste en cuentas salariales

01.01.01 00-03-03 101-01 00-03-03 Decimotercer mes ₡150 000,00 Ajuste en cuentas salariales

01.01.01 00.05.05 101-01 00.05.05 Contribucion Patronal al Seguro de Salud de la CCSS₡3 035,13 Ajuste en cuentas salariales

02.09.03 00.03.99 203-01 00.03.99 Otros incentivos salariales ₡249 278,48 Ajuste en cuentas salariales

01.01.02 00-01-01 102-01 00-01-01 Sueldos para cargos fijos ₡73 754,03 Ajuste en cuentas salariales

01.01.02 00-02-03 102-01 00-02-03 Disponibilidad laboral ₡29 501,37 Ajuste en cuentas salariales

01.01.02 00-03-01 102-01 00-03-01 Retribucion por años servidos ₡18 920,11 Ajuste en cuentas salariales

01.01.02 00-03-03 102-01 00-03-03 Decimotercer mes ₡150 000,00 Ajuste en cuentas salariales

COMITÉ CANTONAL DE DEPORTES Y RECREACION DE BELEN

MODIFICACION INTERNA 2022

24/3/2022
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01.01.02 00-04-01 102-01 00-04-01 Contribucion Patronal al Seguro de Salud de la CCSS₡46 426,94 Ajuste en cuentas salariales

01.01.02 00-04-05 102-01 00-04-05 Contribucion Patronal al Banco Popular y Desarrollo Comunal₡1 134,57 Ajuste en cuentas salariales

01.01.02 00-05-02 102-01 00-05-02 Aporte Patronal Regimen Obligatorio Pension Complement₡1 903,71 Ajuste en cuentas salariales

01.01.02 00-05-03 102-01 00-05-03 Aporte Patronal Fondo Capitalizacion Laboral ₡6 806,45 Ajuste en cuentas salariales

01.01.02 00-05-05 102-01 00-05-05 Contribucion Patronal a Otros Fondos ADM. Por Entes Priv (Asemube)₡12 094,49 Ajuste en cuentas salariales

02.09.03 00.03.99 203-01 00.03.99 Otros incentivos salariales ₡340 541,67 Ajuste en cuentas salariales

01.01.03 00-01-01 103-01 00-01-01 Sueldos para cargos fijos ₡385 460,95 Ajuste en cuentas salariales

01.01.03 00-03-01 103-01 00-03-01 Retribucion por años servidos ₡17 933,33 Ajuste en cuentas salariales

02.09.03 00.03.99 203-01 00.03.99 Otros incentivos salariales ₡403 394,28 Ajuste en cuentas salariales

02.09.01 00-01-01 201-01 00-01-01 Sueldos para cargos fijos ₡132 752,33 Ajuste en cuentas salariales

02.09.01 00-02-03 201-01 00-02-03 Disponibilidad laboral ₡7 375,31 Ajuste en cuentas salariales

02.09.01 00-03-01 201-01 00-03-01 Retribucion por años servidos ₡73 965,23 Ajuste en cuentas salariales

02.09.01 00-04-01 201-01 00-04-01 Contribucion Patronal al Seguro de Salud de la CCSS₡60 078,19 Ajuste en cuentas salariales

02.09.01 00-04-05 201-01 00-04-05 Contribucion Patronal al Banco Popular y Desarrollo Comunal₡1 049,23 Ajuste en cuentas salariales

02.09.01 00-05-02 201-01 00-05-02 Aporte Patronal Regimen Obligatorio Pension Complement₡11 397,82 Ajuste en cuentas salariales

02.09.01 00-05-03 201-01 00-05-03 Aporte Patronal Fondo Capitalizacion Laboral₡24 295,72 Ajuste en cuentas salariales

02.09.01 00-05-05 201-01 00-05-05 Contribucion Patronal a Otros Fondos ADM. Por Entes Priv (Asemube)₡34 527,24 Ajuste en cuentas salariales

02.09.01 00-03-99 201-01 00-03-99 Otros incentivos salariales ₡88 798,29 Ajuste en cuentas salariales

02.09.03 00.05.05 203-01 00.05.05 Contribucion Patronal a Otros Fondos ADM. Por Entes Priv (Asemube)₡250 000,00 Ajuste en cuentas salariales

02.09.03 00.03.99 203-01 00.03.99 Otros incentivos salariales ₡84 239,36 Ajuste en cuentas salariales

01.01.01 00.01.02 101-01 00.01.02 Jornales ocasionales ₡100 000,00 Ajuste en cuentas salariales

02.09.03 00-04-01 203-01 00-04-01 Contribucion Patronal al Seguro de Salud de la CCSS₡86 554,05 Ajuste en cuentas salariales

02.09.03 00-04-05 203-01 00-04-05 Contribucion Patronal al Banco Popular y Desarrollo Comunal₡728,27 Ajuste en cuentas salariales

02.09.03 00-05-02 203-01 00-05-02 Aporte Patronal Regimen Obligatorio Pension Complement₡11 854,31 Ajuste en cuentas salariales

02.09.03 00-05-03 203-01 00-05-03 Aporte Patronal Fondo Capitalizacion Laboral₡22 370,25 Ajuste en cuentas salariales

02.09.03 00.03.99 203-01 00.03.99 Otros incentivos salariales ₡121 506,88 Ajuste en cuentas salariales

02.09.04 00-02-03 204-01 00-02-03 Disponibilidad laboral ₡7 375,31 Ajuste en cuentas salariales

02.09.04 00-03-02 204-01 00-03-02 Restriccion al ejercicio libreal de la profesion ₡25 487,41 Ajuste en cuentas salariales

02.09.03 00.03.99 203-01 00.03.99 Otros incentivos salariales ₡32 862,72 Ajuste en cuentas salariales

03.09.05 00.01.03 205-01 00.01.03 Servicios ocacionales ₡925 500,00

Para proyecto de cerramiento costado sur 

de la Piscina dos personas

03.09.05 00.03.03 205-01 00.03.03 Decimo Tercer Mes ₡83 516,09

Para proyecto de cerramiento costado sur 

de la Piscina dos personas

03.09.05 00.03.04 205-01 00.03.04 Salario Escolar ₡77 094,15

Para proyecto de cerramiento costado sur 

de la Piscina dos personas

03.09.05 00.04.01 205-01 00.04.01 Contribucion Patronal al Seguro de Salud de la CCSS₡143 671,74

Para proyecto de cerramiento costado sur 

de la Piscina dos personas

03.09.05 00.04.05 205-01 00.04.05 Contribucion Patronal al Banco Popular y Desarrollo Comunal₡5 012,97

Para proyecto de cerramiento costado sur 

de la Piscina dos personas

03.09.05 00.05.02 205-01 00.05.02 Aporte Patronal Regimen Obligatorio Pension Complement₡15 038,91

Para proyecto de cerramiento costado sur 

de la Piscina dos personas

03.09.05 00.05.03 205-01 00.05.03 Aporte Patronal Fondo Capitalizacion Laboral₡30 077,82

Para proyecto de cerramiento costado sur 

de la Piscina dos personas

03.09.05 00,03,01 205-01 00,03,01 prestaciones legales ₡15 038,91

Para proyecto de cerramiento costado sur 

de la Piscina dos personas

03.09.05 01.06.01 205-01 01.06.01 INS ₡15 038,91

Para proyecto de cerramiento costado sur 

de la Piscina dos personas

03.09.05 05.02.99 205-01 05.02.99 Otras constucciones, adiciones y mejoras ₡1 309 989,52

Para proyecto de cerramiento costado sur 

de la Piscina dos personas

02.09.04 00.01.03 204-01 00.01.03 Servicios ocacionales ₡115 687,50

Para contratación miscelánea limpieza 

área de piscina

02.09.04 00.03.03 204-01 00.03.03 Decimo Tercer Mes ₡10 439,51

Para contratación miscelánea limpieza 

área de piscina

02.09.04 00.03.04 204-01 00.03.04 Salario Escolar ₡9 636,77

Para contratación miscelánea limpieza 

área de piscina

02.09.04 00.04.01 204-01 00.04.01 Contribucion Patronal al Seguro de Salud de la CCSS₡17 958,97

Para contratación miscelánea limpieza 

área de piscina

02.09.04 00.04.05 204-01 00.04.05 Contribucion Patronal al Banco Popular y Desarrollo Comunal₡626,62

Para contratación miscelánea limpieza 

área de piscina

02.09.04 00.05.02 204-01 00.05.02 Aporte Patronal Regimen Obligatorio Pension Complement₡1 879,86

Para contratación miscelánea limpieza 

área de piscina
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CON FIRMEZA Y POR UNANIMIDAD DE SIETE VOTOS A FAVOR DE LOS MIEMBROS 

DE JUNTA DIRECTIVA SR. JUAN MANUEL GONZALEZ ZAMORA, PRESIDENTE; SR. 

ESTEBAN QUIROS HERNANDEZ, VICEPRESIDENTE SR. LUIS HERNAN CARDENAS 

ZAMORA, VOCAL 1; SRA. ROCIO MORA RODRIGUEZ, VOCAL 2; SRA. SILVIA MARIN 

DURAN, VOCAL 3; SRTA. EMMA GONZALEZ JIMENEZ, VOCAL 4; Y SR. DILAN 

JIMENEZ CAMBRONERO, VOCAL 5; SE ACUERDA: Aprobar la Modificación Presupuestaria 

N°IV-2022 por un monto de ¢ 14.961.005.97 (catorce millones novecientos sesenta y un mil cinco 

colones con noventa y siete céntimos) 

02.09.04 00.05.03 204-01 00.05.03 Aporte Patronal Fondo Capitalizacion Laboral ₡3 759,73

Para contratación miscelánea limpieza 

área de piscina

02.09.04 01.06.01 204-01 01.06.01 INS ₡9 636,77

Para contratación miscelánea limpieza 

área de piscina

01.01.03 00.03.02 103-01 00.03.02 Restricción al ejercicio liberal de la profesión ₡169 625,73

Para contratación miscelánea limpieza 

área de piscina

02.09.02 00.01.03 202-01 00.01.03 Servicios ocacionales ₡553 150,00 Para contratación médicos programas JN

02.09.02 00.03.03 202-01 00.03.03 Decimo Tercer Mes ₡49 915,64 Para contratación médicos programas JN

02.09.02 00.03.04 202-01 00.03.04 Salario Escolar ₡46 077,40 Para contratación médicos programas JN

02.09.02 00.04.01 202-01 00.04.01 Contribucion Patronal al Seguro de Salud de la CCSS₡85 869,29 Para contratación médicos programas JN

02.09.02 00.04.05 202-01 00.04.05 Contribucion Patronal al Banco Popular y Desarrollo Comunal₡2 996,14 Para contratación médicos programas JN

02.09.02 00.05.02 202-01 00.05.02 Aporte Patronal Regimen Obligatorio Pension Complement₡8 988,41 Para contratación médicos programas JN

02.09.02 00.05.03 202-01 00.05.03 Aporte Patronal Fondo Capitalizacion Laboral₡17 976,82 Para contratación médicos programas JN

02.09.02 00,03,01 202-01 00,03,01 prestaciones legales ₡17 976,82 Para contratación médicos programas JN

02.09.02 01.06.01 202-01 01.06.01 INS ₡17 976,82 Para contratación médicos programas JN

02.09.03 00.01.01 203-01 00.01.01 Sueldos para cargos fijos ₡300 000,00 Rebajo de cuentas de salario

02.09.03 00.03.01 203-01 00.03.01 Retribución por años servidos (Anualidades) ₡100 000,00 Rebajo de cuentas de salario

02.09.04 00.05.05 204-01 00.05.05 Contribucion Patronal a Otros Fondos ADM. Por Entes Priv (Asemube)₡100 927,33 Rebajo de cuentas de salario

02.09.03 00.03.03 203-01 00.03.03 Decimotercer mes ₡300 000,00 Rebajo de cuentas de salario

02.09.04 01.02.02 204-01 01.02.02 Servicio energía eléctrica ₡1 400 000,00 Aumneto para cubrir alquileres nocturnos

02.09.04 02.01.01 204-01 02.01.01 Combustibles y lubricantes ₡400 000,00

Para eliminatorias de juegos nacionales 

busetas

03.09.05 02.04.01 205-01 02.04.01 Herramientas e instrumentos ₡150 000,00 Para cerramiento costado sur piscina

03.09.05 02.03.01 205-01 02.03.01 Materiales y productos metálicos ₡550 000,00 Para cerramiento costado sur piscina

03.09.05 02.03.06 205-01 02.03.06 Materiales y productos de plástico ₡900 000,00 Para cerramiento costado sur piscina

03.09.05 02.01.04 205-01 02.01.04 Tintas, pinturas y diluyentes ₡160 000,00 Para cerramiento costado sur piscina

02.09.04 02.99.07 204-01 02.99.07 Utiles y materiales de cocina y comedor ₡100 000,00 Compra de coffee makers

02.09.04 02.99.99 204-01 02.99.99 Otros útiles, materiales y suministros ₡200 000,00 Decoración carros desfile navideño

03.09.05 05.02.99 205-01 05.02.99 Otras constucciones, adiciones y mejoras ₡3 860 000,00 Se rebaja de otras construcciones 

02.09.04 01.02.04 204-01 01.02.04 Servicio de telecomunicaciones ₡700 000,00 Para pago internet

02.09.01 02.99.04 201-01 02.99.04 Téxtiles y vestuario ₡6 000 000,00

Para reformar uniformes juegos 

nacionales

03.09.05 05.02.99 205-01 05.02.99 Otras constucciones, adiciones y mejoras ₡6 700 000,00

Para reformar uniformes juegos 

nacionales y pago de internet

₡14 961 005,97 ₡14 961 005,97
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ARTÍCULO 04. Se recibe oficio Ref.ADM-191-2022 de Rebeca Venegas Valverde, Administradora 

del CCDRB, de fecha 26 de octubre del 2022 y que literalmente dice: Adjunto oficio ADM-00191-2022 

el cual contiene oficio CT-004-2022 de la comisión técnica del CCDRB con el cartel para la contratación 

de la calefacción piscina de 50 metros, lo anterior para revisión y aprobación de Junta Directiva. 

 
OFICIO CT-004-2022 

RECOMENDACIÓN DE CARTEL COMISION TÉCNICA 
Servicio de instalación sistema de calefacción solar piscina olímpica de dos 

carriles del Polideportivo de Belén 

Proyecto Llave en mano 

 
COMITÉ CANTONAL DE DEPORTES Y RECREACION DE BELÉN 

SERVICIO DE INSTALACIÓN SISTEMA DE CALEFACCIÓN SOLAR PISCINA 

OLÍMPICA DE DOS CARRILES DEL POLIDEPORTIVO DE BELÉN. 

PRESUPUESTO AÑO 2022 ¢30.000.000,00 

Las consultas podrán realizarse con la señora Rebeca Venegas Valverde al teléfono 
directo 2100-2069 Ext 102 o con el Sr. Daniel Rodríguez Vega encargado de Bienes y 
Servicios al teléfono 2100-2069 Ext 103, sin embargo, toda aclaración debe hacerse por 
escrito y subirla al Sistema SICOP. 

OBJETO DE LA CONTRATACIÓN. 
Contratar a Persona Física o Jurídica para que lleve a cabo la realización del Sistema de 
calefacción solar para la piscina olímpica de dos carriles del Polideportivo de Belén, la 
modalidad de contrato Llave en Mano. esto con las características técnicas mínimas 
descritas en el pliego cartelario. 
 

CAPÍTULO I 

1. PÓLIZAS 

El oferente deberá aportar certificación original emitida por el INS o por cualquier otra 
entidad aseguradora autorizada en virtud de lo dispuesto en la Ley No. 8653, “Ley 
Reguladora del Mercado de Seguros”. En el momento de presentar su oferta. 
 
Las pólizas para suscribir por el adjudicatario son: 
 
a. Seguros por riesgos de trabajo: será obligación tomar una póliza que cubra los riesgos 
del trabajo de todo su personal. 
b. Seguros de responsabilidad civil: deberán tomar una póliza de responsabilidad civil, 
legalmente imputable al asegurado por lesión o muerte a terceros o por daños a la 
propiedad de terceros. 
 
2. FORMA DE PAGO 
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El proveedor deberá realizar el trámite de Gestión de recepción y Gestión de pago por 
medio de la plataforma SICOP, esto con el fin de completar el expediente, posteriormente 
deberá presentar la factura original para proceder con el pago respectivo. 
 
El pago se cancelará por el total del bien, 30 días después de recibido lo solicitado por 
parte del Comité de deportes y a satisfacción, La factura deberá de presentar la firma y 
sello del responsable del servicio, de no venir con este visto bueno no se dará ningún 
tipo de trámite. Si en el momento de la gestión de pago la administración verifica que el 
proveedor continúa en estado de morosidad, se comunicará el estado al proveedor, y se 
le informa que la factura será cedida a la CCSS.  La Proveeduría procede a realizar el 
trámite de cesión de factura en el sistema y remitir información al Departamento de 
Tesorería para que proceda con el pago. 
 
Las facturas electrónicas deben ser enviadas al siguiente correo electrónicos: 
cdadministrador@belen.go.cr, para ser distribuidas y tramitadas según corresponda. 
 
3. LICENCIA MUNICIPAL 
 
El oferente deberá presentar copia de la Licencia Municipal, (cartón que se pega 